
 

COMUNE  DI  EXILLES 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Vittorio Emanuele II n. 2  - 10050 EXILLES 
Tel. 012258301 Fax 012258151 

info@comune.exilles.to.it 

  

  
AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 
ORIGINALE 

 
Determinazione n. 39 del 09-08-24 
 
Oggetto: PNRR MISSIONE 2 "RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA"  

COMPONENTE 4 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA  LINEA DI 
INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI  FINANZIATO 
DALLUNIONE EUROPEA NextGenerationEU  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI - ANNO 2024 - CUP J94H23000260006 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI TRAMITE 
PIATTAFORMA ELETTRONICA. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
 
 
 
Premesso che: 

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in 
materia di: 
o efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

o sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

- con decreto del 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno, sono stati assegnati ai comuni i contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 
29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020; 

- con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno, al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere da 
realizzare, la medesima misura del contributo è stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024;  

- nell’allegato 1 al suddetto decreto, denominato “Assegnazione ai comuni con popolazione fino a 5.000 
abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 



 

2021 al 2024”, il comune di Exilles risulta assegnatario di un contributo di € 50.000,00 in quanto avente 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti;  

- rilevato pertanto che il contributo complessivo assegnato al comune di Exilles, per effetto di quanto sopra, 
per l’anno 2024 risulta pari ad € 50.000,00; 

- il DL 152/2021 ha definito l’inserimento delle precedenti risorse nel quadro del PNRR nazionale M2C4 
Investimento 2.2: Piccole e medie opere nei Comuni - Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione 
ecologica - Componente 4 – Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 – Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni; 

 
Richiamata integralmente la determinazione nr. 37 del 23.07.2024 a firma del Responsabile dell’Area Tecnica 
con cui è stato affidato l’incarico professionale per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e collaudo degli interventi denominati 
“LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI ANNO 2024”  all’Arch. Edoardo 
Gianoli con studio in Via Montello n. 45 – 10059 Susa (TO), CF GNLDRD60M16L669S, P.IVA 01579940022 
che si è dichiarato disponibile all’espletamento dell’incarico a fronte di una proposta di parcella di € 4.933,93 
oltre oneri di cassa 4%, esente IVA, per un totale di € 5.131,29 come meglio indicato nel preventivo in oggetto 
prot. 1990 del 12.07.2024;  
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 01.08.2024 con la quale sono stati approvati gli 
elaborati tecnici inerenti il progetto esecutivo dei lavori denominati ““INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI ANNO 2024” - CUP J94H23000260006 redatti dal professionista 
incaricato Arch. Edoardo Gianoli e pervenuti con nota prot. nr. 2149 del 26.07.2024; per un Q.E. di € 
50.000,00; 
 
 
Vista la seguente documentazione di gara: 
- Lettera di invito 
- Modello 1: Presentazione offerta 
- Modello 2: Dichiarazioni artt. 94-95 D.lgs. 36/2023 
- Modello 3: Presa visione 
- DGUE 

 
Rilevato che, al fine di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica idoneo anche a svolgere tale funzione 
ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L. 241/1990; 
 
Precisato che la procedura verrà espletata mediante l’utilizzo di strumento telematico MEPA messo a 
disposizione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, ovvero mediante piattaforma telematica 
TRASPARE; 
 
Dato atto altresì che:   
- I lavori in oggetto dovranno essere eseguiti sulla base delle indicazioni dell’Amministrazione comunale e 

come da elaborati tecnici allegati alla DGC nr. 28/2024  
- la scelta del contraente viene effettuata su piattaforma telematica ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 

D.Lgs. 36/2023; 
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del citato Codice degli appalti;  
- si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta soddisfacente 

per le esigenze dell’amministrazione; 
- l’Amministrazione si riserva comunque l’affidamento diretto dei lavori in oggetto;  
- si riserva altresì all’amministrazione la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta 

risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, o se aggiudicata, di non stipulare il 
contratto d’appalto;  

 
 



 

Richiamata integralmente la lettera di invito prot. 2359 del 31.08.2023 di cui ai lavori denominati “CUP  
J94H23000250006– CIG A007F4DE1A –  PNRR  –  MISURA  2  – COMPONENTE  4  –  
INVESTIMENTO  2.2  -  INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  IMMOBILI  
COMUNALI  ANNO  2023”, relativa alla posa di serramenti presso il palazzo municipale sito in P.zza Vittorio 
Emanuele II n. 2; 
 
Dato atto che nella succitata lettera di invito prot. 3181/2023 al punto 12 – modalità di affidamento è stato 
esplicitamente indicato che: “Ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 36/2023  l’Amministrazione  comunale  
si  riserva  la  facoltà  di  affidare  intervento  similare  (per  tipologia  ed importo) per l’annualità 2024 
al soggetto aggiudicatario della presente procedura, anche al fine di conseguire l’uniformità estetica e 
funzionale delle forniture sul medesimo immobile”;   
 
Richiamata altresì la determina di indizione gara nr. 66 del 31.08.2023; 
 
 
 
 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 05.12.2023 con cui è stato approvato il bilancio 
finanziario di previsione 2024 - 2026 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990 nr.241 e successive modifiche ed integrazioni recante le nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 nr.267 e successive modifiche ed integrazioni recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto l’art.3 della Legge 13 agosto 2010 nr.136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Visti:  

- il combinato disposto degli artt.107 e 109 comma 2 del D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000 in materia di 
attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che a questi ultimi spetta l’adozione dei 
provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;  

- l’art.151 comma 4 dello stesso TUEL in materia di principi di contabilità; 
- gli artt. nr.183, nr.184 e nr.185 del D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000 in materia di impegno, 

liquidazione, ordinazione e pagamento della spesa; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità;  

 
Considerato che il presente provvedimento ricade fra le competenze in capo al Responsabile dell’Area 
Tecnica; 
 
Visto l'art.9 del D.L. nr.78/09 che pone in capo al Responsabile del Servizio di verificare la compatibilità 
monetaria del presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e 
con le regole della finanza pubblica e dato atto di aver effettuato tale verifica; 
 
Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web www.comune.exilles.to.it, in 
conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr.33 del 14 marzo 2013; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 



 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 
 
1. Di avviare il procedimento finalizzato all’affidamento dei lavori dei lavori denominati  “INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI - ANNO 2024” - CUP J94H23000260006 
come da elaborati tecnici redatti dal professionista incaricato all’Arch. Edoardo Gianoli con studio in Via 
Montello n. 45 – 10059 Susa (TO), CF GNLDRD60M16L669S, P.IVA 01579940022, per un Q.E. di € 
50.000,00, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs nr.36/2023 e s.m.i., avvalendosi del Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni M.E.P.A. ovvero mediante piattaforma elettronica TRASPARE. 
 

2. Di dare atto che gli elaborati progettuali di cui al punto precedente sono stati approvati con Deliberazione di 
Giunta Comunale nr. 28 del 01.08.2024 per un Q.E. di € 50.000,00; 
 

3. Di approvare altresì la seguente documentazione di gara: 
 Lettera di invito 
 Modello 1: Presentazione offerta 
 Modello 2: Dichiarazioni artt. 94-95 D.lgs. 36/2023 
 Modello 3: Presa visione 
 DGUE 
 
4. Di disporre che:    

- la scelta del contraente viene effettuata su piattaforma telematica ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
a) del D.Lgs. 36/2023; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del citato Codice degli appalti; 
- si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 

soddisfacente per le esigenze dell’amministrazione; 
- l’Amministrazione si riserva comunque l’affidamento diretto dei lavori in oggetto; 
- si riserva altresì all’amministrazione la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 

offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, o se aggiudicata, di non 
stipulare il contratto d’appalto; 

- Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di affidare 
intervento similare (per tipologia ed importo) per l’annualità 2024 al soggetto aggiudicatario della 
presente procedura, anche al fine di conseguire l’uniformità estetica e funzionale delle forniture sul 
medesimo immobile. 

 
 
5. Di dare atto che: 

- con lettera di invito prot. 2359 del 31.08.2023 di cui ai lavori denominati “CUP  J94H23000250006– 
CIG A007F4DE1A –  PNRR  –  MISURA  2  – COMPONENTE  4  –  INVESTIMENTO  2.2  -  
INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  IMMOBILI  COMUNALI  ANNO  2023”, 
relativa alla posa di serramenti presso il palazzo municipale sito in P.zza Vittorio Emanuele II n. 2 al 
punto 12 – modalità di affidamento è stato esplicitamente indicato che: “Ai  sensi  dell’art.  49  del  
D.Lgs. 36/2023  l’Amministrazione  comunale  si  riserva  la  facoltà  di  affidare  intervento  
similare  (per  tipologia  ed importo) per l’annualità 2024 al soggetto aggiudicatario della presente 
procedura, anche al fine di conseguire l’uniformità estetica e funzionale delle forniture sul medesimo 
immobile 

 
6. Di dare atto che con Determinazione n. 37 del 23.07.2024 si è proceduto all’affidamento dell’incarico per la 
progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, cre  all’Arch. Edoardo Gianoli con studio in Via Montello n. 45 – 10059 Susa (TO), CF 
GNLDRD60M16L669S, P.IVA 01579940022, con contestuale impegno di spesa di € 5.131,29 , esente IVA, sul 
bilancio di previsione 2024-2026 come segue: 
 
 

Importo Impegno Cap. Codice CIG 



 

€uro 
€  5.131,29 87/2024 11126 08.01-2.02.01.09.999  B28FDD0642  

 
 
7. Di dare atto che per la parte residua di Q.E., l’intervento trova copertura, nel bilancio finanziario di 

previsione 2024-2026 al capitolo 11126/0 cod. bil. 08.01-2.02.01.09.999 come di seguito indicato: 
 
 

Importo 
€uro Impegno Cap. Codice CIG 

44.868,71 94/2024 
 

11126/0 08.01-2.02.01.09.999 ----------------------------- 

    
8. Di dare atto che  

- il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge nr.241/1990, è il sottoscritto funzionario 
Responsabile dell’Area Tecnica;   

- che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi 
esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica. 
 

9. di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione dei 
dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web www.comune.exilles.to.it, in conformità a quanto 
previsto dal Decreto Legislativo nr.33 del 14 marzo 2013. 
 
 
 
 

RESP. AREA 
TOMASELLI ANTONIO 

 
Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002 del t..u. n. 445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Il presente documento informatico memorizzato digitalmente è rintracciabile nella Sezione Albo Pretorio del sito internet comunale. 

 

 


